科技部国际合作司
关于启动2025年度中日青少年科技交流计划

基层对口项目申报工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新疆

生产建设兵团科技局，国务院各有关部门外事或科技主管司局

，各有关单位：

科技部归口管理的“中日青少年科技交流计划”（即“樱花

科技计划”）旨在选派优秀青少年短期访问日本学校、科研院

所、企业等机构，并与日本青少年、科学家、研究人员等开展

科技交流活动。作为中日科技创新合作重要内容之一，该计划

有效推动了中日科技人文交流与合作，增进了中日科技界之间

的沟通与理解。经我司与日本科技振兴机构协商，现共同启

动2025年度中日青少年科技交流计划基层对口项目申报工作，

并将有关事项通知如下：

一、申报要求

（一）申报单位为依法在中国境内设立，具备独立法人

资格。

（二）申报单位种类包含政府机关、事业单位及在中国大

陆境内登记注册的科研院所、学校等法人单位。

（三）所选派的中方人员应为高中生、大学生、研究生、

博士后、教师及在公立机构从事科学技术相关业务的人员，原

则上要求首次赴日、年龄40周岁及以下（领队可适当放宽）。

二、项目类型

中日青少年科技交流计划基层对口项目共分三类：第一类

为科学技术交流活动（A类），由日方接收单位安排中方人员

赴日开展短期交流考察，在日行程原则为7天，团组人数不超

过8人（不含领队）；第二类为共同研究活动（B 类），由日方

接收单位安排中方研究人员赴日开展短期共同研究，在日行程

最长不超过21天，团组人数不超过8人（不含领队）；第三类为

科学技术研修活动（C类），由日方接收单位安排中方人员赴

日开展短期技能培训，在日行程原则为10天以内，团组人数不

超过8人（不含领队，如多家单位联合申报，人数可不超过12

人）。

三、资助类型

资助类型分为日本科技振兴机构全额资助和部分资助两

个类别。申报全额资助类型的团组人员赴日经费由日本科技

振兴机构全额资助；申报部分资助类型的团组人员赴日经费

由日本科技振兴机构与申报单位（团组）共同承担，其中，

中方申报单位（团组）自筹经费赴日人员数量自定，但自筹

经费所支撑赴日人员数量不超过团组总人数的50%（团组总人

数应满足各项目类型人数的要求）。

四、申报方式

（一）中日青少年科技交流计划基层对口项目由拟开展

交流的中日双方基层单位就申报批次、项目内容、人数、时

间等先行沟通，达成一致后，各自向中日两国主管部门申报

。中方主管部门为科技部国际合作司，具体过程管理由中日

技术合作事务中心负责。

（二）申报单位下载通知附件，并填好相应信息，由派

出单位、组织推荐部门审核盖章完毕后，将申报书扫描件（p

df版）及项目信息表（excel版）以电子邮件方式发送至中日

技术合作事务中心公邮，邮箱地址为：yfsw@cstec.org.cn。

（三）组织推荐部门对申报单位材料进行预审查；中日

技术合作事务中心对申报材料进行形式审查，对符合要求项

目授予中方审核备案号，并通过电子邮件发送备案号至申报

单位后，各申报单位自行向日本接收单位提交中方审核备案

号，以便后续参与日方评审。

（四）申报时间

2025年度中方项目申报分为三批次，具体为2025年4月7

日至4月21日；4月22日至7月4日；7月5日至10月6日。请各申

报单位严格按照要求准备申报材料，在规定批次时间内提交

材料。

（五）注意事项

1.中方派遣单位为两家或以上联合申报的，由牵头单位进

行申报，并须在申请表内详述其他参与单位名称及各单位拟

定派遣人数。

2.项目组织（推荐）部门为国务院有关部门外事或科技主

管司局，各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建

设兵团科技主管部门。

3.组织（推荐）部门审核盖章的申请表同一项目同一年度

内有效。如当批次未获立项，可与日方继续磋商本年度后续

批次交流事项。

五、项目执行

所申报项目经科技部与日本科技振兴机构共同审核后，

由中日双方管理部门分别向双方申请单位通报各批次项目立

项结果，中方申请单位请关注中日技术合作事务中心网站通

知通告栏。项目立项后，请中方申请单位严格按相关规定自

行办理出国手续，注意遵守国家外事纪律，项目执行完毕后

及时将总结报告发送至yfsw@cstec.org.cn，否则将被取消后续

交流项目申请资格。

六、项目联系人

联系人：魏朋、于岩斌

邮 箱：yfsw@cstec.org.cn、he_yyb@163.com

附件：1. 项目申报书

2. 项目信息表

科技部国际合作司

2025年4月3日

mailto:yfsw@cstec.org.cn、he_yyb@163.com

	科技部国际合作司
	关于启动2025年度中日青少年科技交流计划基层对口项目申报工作的通知